
회계년도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○전략적 자원배분 및 성과관리체계 강화를 위한 예산체계 구축

○복식부기로 결산을 실시하여 효율적인 재정지표로 활용

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난 응급복구 및 사전대비
재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역

시연수구 재난관리기금운용 조례
안전관리과

사회복지기금 2002

사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다

안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할

수 있는 자립기반 조성

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및

운용 조례
복지정책과

양성평등기금 2010
양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진

을 위한 사업

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36

조
여성아동과

중소기업육성기금 2017 중소기업 육성으로 지역경제 활성화
인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설

치 및 운용 조례
경제지원과

식품진흥기금 2000

식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹

거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발

전에 기여

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식

품진흥기금 설치 및 운용 조례
위생정책과

옥외광고정비기금 2008
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진

흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연

수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례

도시계획과



기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

(단위:천원)

합 계 22,261,312 1,537,273 65,226 0 1,100 0 20,231,545 0 344,030 82,138 22,261,312 1,052,147 30,000 0 0 0 21,157,965 0 0 21,200

재난관리기금 6,071,557 1,439,353 0 0 0 0 4,550,614 0 81,590 0 6,071,557 610,520 0 0 0 0 5,461,037 0 0 0

사회복지기금 6,707,440 0 0 0 1,100 0 6,585,840 0 117,362 3,138 6,707,440 156,720 30,000 0 0 0 6,520,720 0 0 0

양성평등기금 1,934,955 0 0 0 0 0 1,906,555 0 28,400 0 1,934,955 28,000 0 0 0 0 1,906,955 0 0 0

중소기업육성

기금
5,274,083 0 0 0 0 0 5,192,448 0 81,635 0 5,274,083 81,635 0 0 0 0 5,192,448 0 0 0

식품진흥기금 1,491,781 0 45,226 0 0 0 1,342,555 0 25,000 79,000 1,491,781 97,352 0 0 0 0 1,373,229 0 0 21,200

옥외광고정비

기금
781,496 97,920 20,000 0 0 0 653,533 0 10,043 0 781,496 77,920 0 0 0 0 703,576 0 0 0



기 금 명
2021년도 말
조성액 ⓐ

2022년도 기금운용계획 2022년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 20,231,545 2,029,767 1,103,347 21,157,965 926,420

재난관리기금 4,550,614 1,520,943 610,520 5,461,037 910,423

사회복지기금 6,585,840 121,600 186,720 6,520,720 △65,120

양성평등기금 1,906,555 28,400 28,000 1,906,955 400

중소기업육성기금 5,192,448 81,635 81,635 5,192,448 0

식품진흥기금 1,342,555 149,226 118,552 1,373,229 30,674

옥외광고정비기금 653,533 127,963 77,920 703,576 50,043



기 금 명
2022년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 21,157,965 0 0 21,157,965

재난관리기금 5,461,037 0 0 5,461,037

사회복지기금 6,520,720 0 0 6,520,720

양성평등기금 1,906,955 0 0 1,906,955

중소기업육성기금 5,192,448 0 0 5,192,448

식품진흥기금 1,373,229 0 0 1,373,229

옥외광고정비기금 703,576 0 0 703,576



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 재난관리기금운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난 응급복구 및 사전대비

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 발생 시 또는 재난발생 위험이 높을 때 사전대비 및 응급복구(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 재난대비 및 복구 관련 구매

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,550,614 1,520,943 610,520 910,423 5,461,037



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,461,037 0 0 5,461,037

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 재난 및 안전관리기본법 제67조에 의한 적립금(2) 재원조성 :

(최저적립액은 최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액)

○ 보조금 및 적립금 예치에 의한 이자수입

○ 재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동(3) 지원기준 :

○ 감염병 또는 가축전염병의 확산 방지를 위한 긴급대응 및 응급복구

○ 재난에 관한 예보 또는 경보 체계의 구축·운영

○ 재난피해시설에 대한 응급복구 또는 긴급한 조치

○ 재난 및 안전관리기본법 시행령 제74조

(4) 지원대상 : 재난 및 안전관리기본법 제68조제2항 및 같은 법 시행령 제74조에 규정



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 6,071,557 4,348,596 1,722,961 합 계 6,071,557 4,348,596 1,722,961

전 입 금 1,439,353 1,290,196 149,157 비 융 자 성 사 업 비 610,520 902,520 △292,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 4,550,614 3,021,920 1,528,694 예 치 금 5,461,037 3,446,076 2,014,961

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 81,590 36,480 45,110 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 81,590 36,480 45,110

210 경상적세외수입 81,590 36,480 45,110

216 이자수입 81,590 36,480 45,110

216-01 공공예금이자수입 81,590 36,480 45,110

○재난관리기금 이자 81,590,000원 = 81,590

700 보전수입등및내부거래 5,989,967 4,312,116 1,677,851

710 보전수입등 4,550,614 3,021,920 1,528,694

714 예치금회수 4,550,614 3,021,920 1,528,694

714-01 예치금회수 4,550,614 3,021,920 1,528,694

○재난관리기금 4,550,614,000원 = 4,550,614

720 내부거래 1,439,353 1,290,196 149,157

721 전입금 1,439,353 1,290,196 149,157

721-03 기타회계전입금 1,439,353 1,290,196 149,157

○재난관리기금(법정 적립액) 전입금

1,439,353,000원 = 1,439,353

수 입 합 계 6,071,557 4,348,596 1,722,961



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전관리과 6,071,557 4,348,596 1,722,961

재난방재ㆍ민방위 6,071,557 4,348,596 1,722,961

재해ㆍ재난 및 사회안전망 구축 610,520 902,520 △292,000

재난관리기금 운영(재난관리기금) 610,520 902,520 △292,000

재난·재해예방 및 복구사업 610,520 902,520 △292,000

201 일반운영비 410,520 302,520 108,000

302,520 302,520302,520 001 사무관리비

300,000
○재난예방활동 및 재난상황 긴급대응

300,000,000원 =

2,520
○재난관리기금 운용심의위원회 운영수당

70,000원*3명*12회 =

108,000 0108,000 108,00002 공공운영비

108,000

○코로나19 방역대응을 위한 안심콜 출입관리 서

비스

108,000,000원 =

206 재료비 100,000 100,000 0

100,000 100,000100,000 001 재료비

100,000○재난예방 및 복구 관련 재료구매 100,000,000원 =

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

100,000 200,000100,000 △100,00001 시설비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

100,000○재난예방시설 설치 및 응급복구 100,000,000원 =

재무활동(안전관리과) 5,461,037 3,446,076 2,014,961

보전지출(안전관리과)(재난관리기금) 5,461,037 3,446,076 2,014,961

보전지출 세부사업(안전관리과)(재난관리기금) 5,461,037 3,446,076 2,014,961

602 예치금 5,461,037 3,446,076 2,014,961

3,668,037 1,869,0763,668,037 1,798,96101 일반예치금

3,668,037○재난관리기금 예치금(일반) 3,668,037,000원 =

1,793,000 1,577,0001,793,000 216,00002 의무예치금

1,793,000○재난관리기금 예치금(의무) 1,793,000,000원 =

지 출 합 계 6,071,557 4,348,596 1,722,961



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 5,034,170 3,813,389 454,025 0 0 0 760,516 6,240 1,283,294 1,114,879 0 87,053 0 0 81,362 3,750,876

2017년도 1,009,528 904,982 0 0 0 0 104,546 0 1,228 1,228 0 0 0 0 0 1,008,300

2018년도 1,127,949 1,000,971 0 0 0 0 126,978 0 4,905 4,905 0 0 0 0 0 1,123,044

2019년도 1,239,619 1,088,746 0 0 0 0 150,873 0 324,573 324,573 0 0 0 0 0 915,046

2020년도 95,993,420 1,187,653 94,459,012 0 0 0 346,755 0 100,339,693 100,155,553 0 184,140 0 0 0 △4,346,273

2021년도 2,348,676 2,312,196 0 0 0 0 36,480 0 1,454,704 1,390,740 0 63,964 0 0 0 893,972

2022년도 1,520,943 1,439,353 0 0 0 0 81,590 0 610,520 610,520 0 0 0 0 0 910,423

계 108,274,305 11,747,290 94,913,037 0 0 0 1,607,738 6,240 104,018,917 103,602,398 0 335,157 0 0 81,362 4,255,388



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 3,021,920 4,550,614 5,461,037 910,423

예치금 소계 3,021,920 4,550,614 5,461,037 910,423

신한은행 3,021,920 4,550,614 5,461,037 910,423



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

사회복지사업 및 자활사업의 효율적 추진, 저소득층지원을 통한 계층간 양극화 해소 및 노인복지증진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : ○ 저소득층 및 복지사각계층 복지 지원 사업

○ 국민기초생활 보장법 및 같은 법 시행령에 따른 자활사업

○ 노인의 자립기반 조성 및 육성 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

6,585,840 121,600 186,720 △65,120 6,520,720



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,520,720 0 0 6,520,720

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 이자수입(2) 재원조성 :

○ 기타수입(민간융자금 이자)

○ 인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례의 각 기금별 대상사업과 지원대상에 의함(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : ○ 연수구 관내 저소득주민, 관내 소재한 사회복지 시설 및 단체

○ 연수구 관내 수급자, 차상위계층 또는 자활기업 등

○ 연수구 관내 노인회와 노인복지증진에 기여하는 단체 및 사업주체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

합 계 6,707,440 6,735,263 △27,823 합 계 6,707,440 6,735,263 △27,823

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 156,720 129,920 26,800

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 30,000 60,000 △30,000

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 1,100 2,000 △900 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,585,840 6,588,583 △2,743 예 치 금 6,520,720 6,545,343 △24,623

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 117,362 139,180 △21,818 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 3,138 5,500 △2,362 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 121,600 145,680 △24,080

210 경상적세외수입 118,462 140,180 △21,718

216 이자수입 118,462 140,180 △21,718

216-01 공공예금이자수입 117,362 139,180 △21,818

○사회복지사업 정기예금 공공예금 이자

16,352,000원 = 16,352

○자활사업 공금예금 이자 73,130,000원 = 73,130

○노인복지사업 정기예금 이자 27,880,000원 = 27,880

216-02 융자금회수이자수입 1,100 1,000 100

○민간융자금 회수이자수입 1,100,000원 = 1,100

220 임시적세외수입 3,138 5,500 △2,362

224 기타수입 3,138 5,500 △2,362

224-07 그외수입 3,138 5,500 △2,362

○집행잔액 및 반납금 등 기타수입 3,138,000원 = 3,138

700 보전수입등및내부거래 6,585,840 6,589,583 △3,743

710 보전수입등 6,585,840 6,589,583 △3,743

714 예치금회수 6,585,840 6,588,583 △2,743



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714-01 예치금회수 6,585,840 6,588,583 △2,743

○사회복지사업 1,049,175,000원 = 1,049,175

○자활사업 예치금 3,804,134,000원 = 3,804,134

○노인복지사업 1,732,531,000원 = 1,732,531

수 입 합 계 6,707,440 6,735,263 △27,823



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

복지정책과 1,065,527 1,077,530 △12,003

기초생활보장 1,065,527 1,077,530 △12,003

국민기초생활보장 24,500 25,700 △1,200

사회복지기금 운용(사회복지기금) 24,500 25,700 △1,200

저소득층복지 지원 24,500 25,700 △1,200

201 일반운영비 700 700 0

700 700700 001 사무관리비

700
○사회복지기금관리위원회 회의수당

70,000원*5명*2회 =

301 일반보전금 23,800 25,000 △1,200

23,800 25,00023,800 △1,20001 사회보장적수혜금

23,800○저소득층 복지지원

18,000ο 독거세대 사랑의 건강음료 지원 18,000,000원 =

5,800ο 뽀송뽀송 홈클린사업 5,800,000원 =

재무활동(복지정책과) 1,041,027 1,051,830 △10,803

보전지출(복지정책과)(사회복지기금) 1,041,027 1,051,830 △10,803

보전지출 세부사업(복지정책과)(사회복지기금) 1,041,027 1,051,830 △10,803

602 예치금 1,041,027 1,051,830 △10,803

1,041,027 1,051,8301,041,027 △10,80301 일반예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

1,041,027
○저소득계층 사회복지사업 예치금

1,041,027,000원 =

사회보장과 3,881,502 3,890,982 △9,480

기초생활보장 3,881,502 3,890,982 △9,480

자활지원사업 128,000 130,000 △2,000

자활기금운용(사회복지기금) 128,000 130,000 △2,000

자활기업지원 128,000 130,000 △2,000

307 민간이전 98,000 70,000 28,000

98,000 70,00098,000 28,00011 사회복지사업보조

2,920
○연수지역자활센터 참여자 재해보험료지원

2,920,000원 =

4,000○연수지역자활센터 사업성과보고회 4,000,000원 =

10,080○자립역량강화를 위한 교육비지원 10,080,000원 =

7,000○환경인식개선 교육 7,000,000원 =

19,000○자활근로자 심리정서지원사업 19,000,000원 =

20,000○자활근로사업단 환경개선지원 20,000,000원 =

30,000
○신규 자활근로사업단 개소 비용 자원

30,000,000원 =

5,000○자활기업 재정지원 5,000,000원 =

501 융자금 30,000 60,000 △30,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

30,000 60,00030,000 △30,00001 민간융자금

30,000○전세점포 임대 지원사업 30,000,000원 =

재무활동(사회보장과) 3,753,502 3,760,982 △7,480

보전지출(사회보장과)(사회복지기금) 3,753,502 3,760,982 △7,480

보전지출세부사업(사회보장과)(사회복지기금) 3,753,502 3,760,982 △7,480

602 예치금 3,753,502 3,760,982 △7,480

3,753,502 3,760,9823,753,502 △7,48001 일반예치금

3,753,502○자활사업 예치금 3,753,502,000원 =

노인장애인과 1,760,411 1,766,751 △6,340

노인ㆍ청소년 1,760,411 1,766,751 △6,340

노인복지 정책 34,220 34,220 0

노인복지기금운용(사회복지기금) 34,220 34,220 0

노인복지지원 34,220 34,220 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

5,000 5,0005,000 001 사회보장적수혜금

5,000○폭염한파대비 물품지원 5,000,000원 =

307 민간이전 29,220 29,220 0

29,220 29,22029,220 002 민간경상사업보조



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

7,000○전통한마당축제 7,000,000원 =

7,220○효섬김 문화공연 7,220,000원 =

15,000○어버이날 행사 15,000,000원 =

재무활동(노인장애인과) 1,726,191 1,732,531 △6,340

보전지출(노인장애인과)(사회복지기금) 1,726,191 1,732,531 △6,340

보전지출 세부사업(노인장애인과)(사회복지기금) 1,726,191 1,732,531 △6,340

602 예치금 1,726,191 1,732,531 △6,340

1,726,191 1,732,5311,726,191 △6,34001 일반예치금

1,726,191○노인복지사업 예치금 1,726,191,000원 =

지 출 합 계 6,707,440 6,735,263 △27,823



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 4,061,478 658,882 0 0 105,477 0 1,699,241 1,597,878 1,217,806 1,077,806 140,000 0 0 0 0 2,843,672

2017년도 238,046 34,360 0 0 23,778 0 140,145 39,763 155,302 115,302 40,000 0 0 0 0 82,744

2018년도 181,564 24,000 0 0 1,597 0 145,539 10,428 849,892 112,214 0 0 0 0 737,678 △668,328

2019년도 160,676 0 0 0 1,046 0 127,706 31,924 100,803 80,803 20,000 0 0 0 0 59,873

2020년도 220,949 0 0 0 958 0 143,102 76,889 97,166 67,166 30,000 0 0 0 0 123,783

2021년도 146,680 0 0 0 2,000 0 139,180 5,500 189,920 129,920 60,000 0 0 0 0 △43,240

2022년도 121,600 0 0 0 1,100 0 117,362 3,138 186,720 156,720 30,000 0 0 0 0 △65,120

계 5,130,993 717,242 0 0 135,956 0 2,512,275 1,765,520 2,797,609 1,739,931 320,000 0 0 0 737,678 2,333,384



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

합계 6,588,583 6,585,840 6,520,720 △65,120

예치금 소계 6,588,583 6,585,840 6,520,720 △65,120

사회복지사업(신한은행
)

1,055,580 1,049,175 1,041,027 △8,148

노인복지사업(신한은행
)

1,728,331 1,732,531 1,726,191 △6,340

자활사업(신한은행) 3,804,672 3,804,134 3,753,502 △50,632



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

양성평등의 촉진과 여성발전을 위한 정책의 원활한 추진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 기금사업 공모 등을 통해 기금이 지향하는 목적 수행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,906,555 28,400 28,000 400 1,906,955



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,906,955 0 0 1,906,955

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

예치금 이자수입(2) 재원조성 :

인천광역시연수구 양성평등 기본조례에 의해 공익목적의 여성단체 및 양성평등과 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 양성평등 및 여성발전 정책을 추진하는 관내 비영리법인 또는 단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

합 계 1,934,955 1,914,915 20,040 합 계 1,934,955 1,914,915 20,040

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 28,000 28,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,906,555 1,886,615 19,940 예 치 금 1,906,955 1,886,915 20,040

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 28,400 28,300 100 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 28,400 28,300 100

210 경상적세외수입 28,400 28,300 100

216 이자수입 28,400 28,300 100

216-01 공공예금이자수입 28,400 28,300 100

○양성평등기금 이자수입 28,400,000원 = 28,400

700 보전수입등및내부거래 1,906,555 1,886,615 19,940

710 보전수입등 1,906,555 1,886,615 19,940

714 예치금회수 1,906,555 1,886,615 19,940

714-01 예치금회수 1,906,555 1,886,615 19,940

○양성평등기금 1,906,555,717원 = 1,906,555

수 입 합 계 1,934,955 1,914,915 20,040



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

여성아동과 1,934,955 1,914,915 20,040

보육ㆍ가족및여성 1,934,955 1,914,915 20,040

여성 복지 증진 28,000 28,000 0

양성평등기금운용(양성평등기금) 28,000 28,000 0

양성평등기금 지원 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

28,000 28,00028,000 002 민간경상사업보조

28,000○양성평등기금 지원사업 28,000,000원 =

재무활동(여성아동과) 1,906,955 1,886,915 20,040

보전지출(여성아동과)(양성평등기금) 1,906,955 1,886,915 20,040

보전지출 세부사업(여성아동과) 1,906,955 1,886,915 20,040

602 예치금 1,906,955 1,886,915 20,040

1,906,955 1,886,9151,906,955 20,04001 일반예치금

1,906,955○양성평등기금 예치금 1,906,955,000원 =

지 출 합 계 1,934,955 1,914,915 20,040



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 1,805,233 1,600,000 0 0 0 0 205,233 0 20,510 20,510 0 0 0 0 0 1,784,723

2017년도 84,558 0 0 0 0 0 84,555 3 15,573 15,573 0 0 0 0 0 68,985

2018년도 37,384 0 0 0 0 0 37,381 3 22,779 22,779 0 0 0 0 0 14,605

2019년도 32,932 0 0 0 0 0 32,925 7 19,150 19,150 0 0 0 0 0 13,782

2020년도 28,373 0 0 0 0 0 28,373 0 9,022 9,022 0 0 0 0 0 19,351

2021년도 28,430 0 0 0 0 0 28,430 0 28,000 28,000 0 0 0 0 0 430

2022년도 28,400 0 0 0 0 0 28,400 0 28,000 28,000 0 0 0 0 0 400

계 2,045,310 1,600,000 0 0 0 0 445,297 13 143,034 143,034 0 0 0 0 0 1,902,276



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

합계 1,886,615 1,906,555 1,906,955 400

예치금 소계 1,886,615 1,906,555 1,906,955 400

신한은행 1,886,615 1,906,555 1,906,955 400



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 중소기업 육성으로 지역경제 활성화

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

저리의 자금지원 확대로 중소기업, 소상공인 경쟁력 강화 및 지역경제 활성화에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 사업비 : 81,635천원, 사업내용 : 중소기업 육성기금 이자발생액으로 관내 중소기업, 소상공인 대출 이율 보전

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,192,448 81,635 81,635 0 5,192,448



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,192,448 0 0 5,192,448

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

중소기업 육성기금 예치금 이자수입(2) 재원조성 :

인천광역시 연수구 소재하는 소상공인(이차보전 융자한도 : 3천만원 이내), 중소기업(이차보전 융자한도 : 2억원 이내)(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 관내 중소기업, 소상공인



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

합 계 5,274,083 5,231,630 42,453 합 계 5,274,083 5,231,630 42,453

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 81,635 113,680 △32,045

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,192,448 5,117,950 74,498 예 치 금 5,192,448 5,117,950 74,498

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 81,635 113,680 △32,045 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 81,635 113,680 △32,045

210 경상적세외수입 81,635 113,680 △32,045

216 이자수입 81,635 113,680 △32,045

216-01 공공예금이자수입 81,635 113,680 △32,045

○중소기업육성기금 이자수입 81,635,000원 = 81,635

700 보전수입등및내부거래 5,192,448 5,117,950 74,498

710 보전수입등 5,192,448 5,117,950 74,498

714 예치금회수 5,192,448 5,117,950 74,498

714-01 예치금회수 5,192,448 5,117,950 74,498

○예치금회수 5,192,448,000원 = 5,192,448

수 입 합 계 5,274,083 5,231,630 42,453



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

경제지원과 5,274,083 5,231,630 42,453

산업진흥ㆍ고도화 81,635 113,680 △32,045

기업활동여건조성 81,635 113,680 △32,045

중소기업 및 소상공인 지원(중소기업육성기금)(중소기업육성기금) 81,635 113,680 △32,045

중소기업육성 이차보전금 지원 81,635 113,680 △32,045

201 일반운영비 560 560 0

560 560560 001 사무관리비

560
○중소기업육성기금 운용심의위원회 참석수당

70,000원*4명*2회 =

307 민간이전 81,075 113,120 △32,045

81,075 113,12081,075 △32,04508 이차보전금

81,075○중소기업육성 이차보전금 81,075,000원 =

산업ㆍ중소기업일반 5,192,448 5,117,950 74,498

재무활동(경제지원과) 5,192,448 5,117,950 74,498

보전지출(경제지원과)(중소기업육성기금) 5,192,448 5,117,950 74,498

보전지출 세부사업(경제지원과) 5,192,448 5,117,950 74,498

602 예치금 5,192,448 5,117,950 74,498

5,192,448 5,117,9505,192,448 74,49801 일반예치금

5,192,448○중소기업육성기금 예치금 5,192,448,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지 출 합 계 5,274,083 5,231,630 42,453



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 2,018,173 2,000,000 0 0 0 0 18,173 0 0 0 0 0 0 0 0 2,018,173

2018년도 2,059,156 2,000,000 0 0 0 0 59,156 0 672 672 0 0 0 0 0 2,058,484

2019년도 1,048,757 1,000,000 0 0 0 0 48,757 0 7,464 7,464 0 0 0 0 0 1,041,293

2020년도 122,548 0 0 0 0 0 122,548 0 31,974 31,974 0 0 0 0 0 90,574

2021년도 114,666 0 0 0 0 0 114,666 0 49,107 49,107 0 0 0 0 0 65,559

2022년도 81,635 0 0 0 0 0 81,635 0 81,635 81,635 0 0 0 0 0 0

계 5,444,935 5,000,000 0 0 0 0 444,935 0 170,852 170,852 0 0 0 0 0 5,274,083



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

합계 5,117,950 5,192,448 5,192,448 0

예치금 소계 5,117,950 5,192,448 5,192,448 0

신한은행 5,117,950 5,192,448 5,192,448 0



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

식품위생과 국민의 영양수준 향상과 식품발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : ○ 음식문화개선 및 좋은 식단실천의 적극 추진으로 위생수준 향상 도모

○ 음식에 대한 맛과 멋을 홍보하여 지역경제 활성화 도모

○ 식품접객업소 등 유통식품의 국민적 감시 분위기 확산도모

○ 안전식품 공급을 통한 식중독 예방

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,342,555 149,226 118,552 30,674 1,373,229



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,373,229 0 0 1,373,229

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 식품위생법 제82조, 제83조 및 건강기능식품에 관한 법률에 의하여 징수한 과징금 중 연수구 전입금 및 인천광역시 보조금(2) 재원조성 :

○ 식품위생단체의 출연금

○ 구청장이 예산의 범위 안에서 확보한 자금

○ 기금운용으로 생기는 수익금

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 수입금

○ 영업자의 위생관리시설 및 위생설비시설 개선을 위한 융자사업(3) 지원기준 :

○ 식품위생에 관한 교육, 홍보사업과 소비자식품위생감시원의 교육, 활동지원

○ 식품위생과 국민 영양에 관한 조사, 연구사업

○ 식품위생법 제90조에 따른 포상금 지급 지원

○ 공익신고자 보호법 제29조제2항에 따라 지방자치단체가 부담하는 보상금 상환액의 지원

○ 식품위생에 관한 교육, 연구기관의 육성 및 지원

○ 음식문화의 개선과 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원

○ 집단급식소의 급식시설 개수보수를 위한 융자사업



○ 식품접객업소의 위생등급 지정 사업 지원

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 식품위생, 영양관리, 식품산업 진흥 및 건강기능식품에 관한 사업

(4) 지원대상 : ○ 식품위생법시행령제21조의 규정에 의한 영업을 하는 자

○ 소비자식품위생감시원

○ 식품위생교육, 연구기관



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합 계 1,491,781 1,457,107 34,674 합 계 1,491,781 1,457,107 34,674

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 97,352 95,352 2,000

보 조 금 45,226 44,226 1,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,342,555 1,308,881 33,674 예 치 금 1,373,229 1,342,555 30,674

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 25,000 25,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 79,000 79,000 0 기 타 지 출 21,200 19,200 2,000



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 104,000 104,000 0

210 경상적세외수입 104,000 104,000 0

215 징수교부금수입 79,000 79,000 0

215-01 징수교부금수입 79,000 79,000 0

○과징금 징수교부금 79,000,000원 = 79,000

216 이자수입 25,000 25,000 0

216-01 공공예금이자수입 25,000 25,000 0

○식품진흥기금 이자수입 25,000,000원 = 25,000

500 보조금 45,226 44,226 1,000

520 시ㆍ도비보조금등 45,226 44,226 1,000

521 시ㆍ도비보조금등 45,226 44,226 1,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 45,226 44,226 1,000

○식품의 안전 및 위생업소 관리 45,226,000원 = 45,226

700 보전수입등및내부거래 1,342,555 1,308,881 33,674

710 보전수입등 1,342,555 1,308,881 33,674

714 예치금회수 1,342,555 1,308,881 33,674

714-01 예치금회수 1,342,555 1,308,881 33,674



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○식품진흥기금 1,342,555,000원 = 1,342,555

수 입 합 계 1,491,781 1,457,107 34,674



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

위생정책과 1,491,781 1,457,107 34,674

식품의약안전 1,491,781 1,457,107 34,674

식품의 안전 및 위생업소 관리 97,352 95,352 2,000

위생 및 음식문화개선(식품진흥기금) 97,352 95,352 2,000

식품위생 안전관리 58,600 56,600 2,000

301 일반보전금 58,600 56,600 2,000

58,600 56,60058,600 2,00012 기타보상금

58,100○소비자식품위생감시원 활동비 지원 58,100,000원 =

[시 29,050]

[구 29,050]

500○공익신고보상금 500,000원 =

기존 영업주 위생교육 관리 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

7,000 7,0007,000 002 민간경상사업보조

7,000○기존영업주 위생교육비 지원 4,000원*1,750명 =

[시 3,500]

[구 3,500]

음식문화축제 개최 25,000 25,000 0



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

201 일반운영비 25,000 25,000 0

25,000 25,00025,000 003 행사운영비

25,000○음식문화축제 개최 25,000,000원 =

[시 10,000]

[구 15,000]

식품진흥기금 관리 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

1,400 1,4001,400 001 사무관리비

1,400
○식품진흥기금운용관리위원회 참석수당

70,000원*5명*4회 =

위생등급제 지정 지원 5,352 5,352 0

201 일반운영비 5,352 5,352 0

5,352 5,3525,352 001 사무관리비

5,352○음식점 위생등급 지정 지원 5,352,000원 =

[시 2,676]

[구 2,676]

재무활동(위생정책과) 1,394,429 1,361,755 32,674

보전지출(위생정책과)(식품진흥기금) 1,394,429 1,361,755 32,674

보전지출 세부사업(위생정책과)(식품진흥기금) 1,394,429 1,361,755 32,674



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 1,373,229 1,342,555 30,674

1,373,229 1,342,5551,373,229 30,67401 일반예치금

1,373,229○식품진흥기금 예치금 1,373,229,000원 =

802 반환금기타 21,200 19,200 2,000

6,200 4,2006,200 2,00002 시ㆍ도비보조금반환금

6,200○시비보조금 집행잔액 반납 6,200,000원 =

15,000 15,00015,000 003 기타반환금등

15,000○과징금 과오납금 반환 15,000,000원 =

지 출 합 계 1,491,781 1,457,107 34,674



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 1,983,885 90,456 360,490 0 0 0 273,901 1,259,038 782,629 591,962 0 103,335 0 0 87,332 1,201,256

2017년도 101,670 0 43,020 0 0 0 25,080 33,570 112,397 98,370 0 0 0 0 14,027 △10,727

2018년도 129,898 0 44,372 0 0 0 25,616 59,910 81,674 80,534 0 0 0 0 1,140 48,224

2019년도 151,267 0 46,696 0 0 0 25,746 78,825 97,416 90,489 0 0 0 0 6,927 53,851

2020년도 139,615 0 41,676 0 0 0 32,053 65,886 91,151 86,964 0 0 0 0 4,187 48,464

2021년도 168,226 0 64,226 0 0 0 25,000 79,000 134,552 115,352 0 0 0 0 19,200 33,674

2022년도 149,226 0 45,226 0 0 0 25,000 79,000 118,552 97,352 0 0 0 0 21,200 30,674

계 2,823,787 90,456 645,706 0 0 0 432,396 1,655,229 1,418,371 1,161,023 0 103,335 0 0 154,013 1,405,416



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

합계 1,308,881 1,342,555 1,373,229 30,674

예치금 소계 1,308,881 1,342,555 1,373,229 30,674

신한은행 1,308,881 1,342,555 1,373,229 30,674



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

○ 옥외광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 도시환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

○ 도시경관개선을 위한 재원 마련

○ 간판디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업 육성

(2) 2022년도 기금사업 개요 : ○ 법령에 따른 수수료, 과태료 및 이자 수입액 등 기금의 지속적 적립 및 광고물 등의 정비, 개선 등 옥외광고

정비 사업 시행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

653,533 127,963 77,920 50,043 703,576



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

703,576 0 0 703,576

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조 제4항에 따른 옥외광고사업 수익금 중 구에 배분되는 수익금(2) 재원조성 :

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률에 따른 수수료, 과태료, 이행강제금

○ 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

○ 국가 또는 시로부터의 보조금

○ 옥외광고산업의 진흥 및 광고물등의 정비, 개선(3) 지원기준 :

○ 옥외광고사업자 등에 대한 교육 및 지원

○ 광고물등의 안전관리에 관한 사항

(4) 지원대상 : ○ 광고물등의 정비, 개선 및 옥외광고업자 등에 대한 교육 지원 사업

○ 광고물등의 안전관리 유지 등에 관한 사업

○ 간판이 아름다운 거리 조성사업, 간판디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

합 계 781,496 653,481 128,015 합 계 781,496 653,481 128,015

전 입 금 97,920 100,000 △2,080 비 융 자 성 사 업 비 77,920 0 77,920

보 조 금 20,000 0 20,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 653,533 544,696 108,837 예 치 금 703,576 653,481 50,095

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 10,043 8,785 1,258 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 10,043 8,785 1,258

210 경상적세외수입 10,043 8,785 1,258

216 이자수입 10,043 8,785 1,258

216-01 공공예금이자수입 10,043 8,785 1,258

○옥외광고정비기금 이자수입 10,043,000원 = 10,043

500 보조금 20,000 0 20,000

510 국고보조금등 20,000 0 20,000

511 국고보조금등 20,000 0 20,000

511-01 국고보조금 20,000 0 20,000

○2022년 옥외광고 지자체 공모사업 지원예산

20,000,000원 = 20,000

700 보전수입등및내부거래 751,453 644,696 106,757

710 보전수입등 653,533 544,696 108,837

714 예치금회수 653,533 544,696 108,837

714-01 예치금회수 653,533 544,696 108,837

○옥외광고정비기금 653,533,000원 = 653,533

720 내부거래 97,920 100,000 △2,080



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

721 전입금 97,920 100,000 △2,080

721-03 기타회계전입금 97,920 100,000 △2,080

○옥외광고정비기금 전입금 97,920,000원 = 97,920

수 입 합 계 781,496 653,481 128,015



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시계획과 781,496 653,481 128,015

지역및도시 781,496 653,481 128,015

도시환경 조성 77,920 0 77,920

옥외광고물 관리(옥외광고기금)(옥외광고정비기금) 77,920 0 77,920

옥외광고소비쿠폰지원사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

20,000 020,000 20,00002 민간자본사업보조(이전재원)

20,000○옥외광고소비쿠폰지원사업 20,000,000원 =

불법유동광고물 자동경고발신시스템 운영 7,920 0 7,920

201 일반운영비 7,920 0 7,920

7,920 07,920 7,92002 공공운영비

7,920○자동경고발신시스템 운영 660,000원*12월 =

불법광고물 폐기물 처리 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

30,000 030,000 30,00002 공공운영비

30,000○불법광고물 폐기물 처리 30,000,000원 =

동 행정복지센터 행정게시대 설치사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

20,000 020,000 20,00001 시설비

20,000
○동 행정복지센터 행정게시대 설치사업

20,000,000원 =

[국 20,000]

재무활동(도시계획과) 703,576 653,481 50,095

보전지출(도시계획과)(옥외광고정비기금) 703,576 653,481 50,095

보전지출 세부사업(도시계획과) 703,576 653,481 50,095

602 예치금 703,576 653,481 50,095

703,576 653,481703,576 50,09501 일반예치금

703,576○옥외광고정비기금 예치금 703,576,000원 =

지 출 합 계 781,496 653,481 128,015



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 145,540 130,000 0 0 0 0 2,410 13,130 0 0 0 0 0 0 0 145,540

2017년도 82,441 80,000 0 0 0 0 2,441 0 0 0 0 0 0 0 0 82,441

2018년도 84,002 80,000 0 0 0 0 4,002 0 0 0 0 0 0 0 0 84,002

2019년도 125,591 120,000 0 0 0 0 5,591 0 0 0 0 0 0 0 0 125,591

2020년도 107,122 100,000 0 0 0 0 7,122 0 0 0 0 0 0 0 0 107,122

2021년도 108,837 100,000 0 0 0 0 8,837 0 0 0 0 0 0 0 0 108,837

2022년도 127,963 97,920 20,000 0 0 0 10,043 0 77,920 77,920 0 0 0 0 0 50,043

계 781,496 707,920 20,000 0 0 0 40,446 13,130 77,920 77,920 0 0 0 0 0 703,576



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

합계 544,696 653,533 703,576 50,043

예치금 소계 544,696 653,533 703,576 50,043

신한은행 544,696 653,533 703,576 50,043


